
     

ISTITUTO COMPRENSIVO “G. CALÒ” 

V.le M.UNGHERIA,86 - 74013 GINOSA (TA)  

tel.+390998245663 - +390998290468 - C.F. 90122060735 

E-mail: TAIC82600L@istruzione.it -PEC: TAIC82600L@pec.istruzione.it 

Sito web: www.scuolacalo.edu.it  
         Ginosa, data come protocollo 

 

 
      Al D.S.G.A – Sede 

 All’Albo Sito Web 

OGGETTO: Determina a contrarre con affidamento diretto, mediante procedura di cui all’art. 45, c.2, 
lett. a) del decreto 28 agosto 2018, n. 129 e art.32, comma 2, lett.a) del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50. Acquisto Gadget per la festa di fine anno. 
CIG: ZCB31D5D8F 

             IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 che prevede che prima dell'avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte;  

RILEVATO che il valore economico della fornitura in oggetto risulta tale da ritenere 

opportuno il ricorso all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 

e dell’art. 45, c.2, lett.a) del Decreto n. 129/2018; 
VISTO l’art. 1, c. 450 della L. n. 296/2006, come modificato dall’art. 1 c. 130 della L. n. 

145/2018 la quale prevede che gli obblighi di acquisto sul mercato elettronico non 

trovano applicazione per gli importi inferiori a 5.000,00 euro; 

TENUTO CONTO che trattasi di acquisti inferiori a 5.000,00 euro per cui non rilevano gli obblighi di 

ricorso al MePA o ad altri mercati elettronici e strumenti di acquisto messi a 

disposizione da Consip; 

VISTO                  che sulla piattaforma CONSIP S.p.a. non ci sono convenzioni attive relative al 

suddetto bene/servizio; 

CONSIDERATO che le Linee Guida Anac n. 4, al punto 3.1.3, stabiliscono che in determinate 

situazioni, come nel caso dell’ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o 

di acquisti di modico valore per i quali sono certi il nominativo del fornitore e 

l’importo della fornitura, si può procedere a una determina a contrarre o atto 

equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta; 

RITENUTO di dover  acquistare gadget da donare a tutti gli alunni per la festa di fine anno 
scolastico 2020-2021, a ricordo della particolarità dello stesso  vissuto con le 
gravose regole anticovid; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale categoria 

merceologica; 

TENUTO CONTO che è stata svolta un’indagine telefonica di mercato e sono stati acquisiti i 

preventivi delle Ditte: Io Stampo (prot. n. 2811 del 14/05/2021), A sua Immagine 

mailto:TAIC82600L@istruzione.it
mailto:TAIC82600L@pec.istruzione.it
http://www.codiceappalti.it/




(prot. n. 2753 del 12/05/2021) e Graficam (prot. n. 2745 del 12/05/2021);  

CONSIDERATO che il preventivo presentato dalla Ditta IotiStampo by LAM SRL - 20010 Marcallo 

con Casone (MI) P.I. 08009400964 , è risultato il più conveniente;  

RITENUTO  di procedere all’affidamento in oggetto in favore del suddetto operatore; 

CONSIDERATO  di prevedere una durata contrattuale pari a 2 mesi;  

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012,  

sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di 

una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto forniture comparabili con quelli 

oggetto di affidamento; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.Lgs. 50/2016, 

non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del 

contratto; 

ACCERTATO  che l’importo di cui al presente provvedimento, pari ad € 1.268,96 IVA esclusa, 

trova copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2021, alla voce: A03/01 – 

Funzionamento didattico;  

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare l’affidamento diretto della fornitura avente ad oggetto l’acquisto di n. 520 Tazze 
Portapenne personalizzate, all’operatore economico IotiStampo by LAM SRL - 20010 Marcallo con 
Casone (MI) P.I. 08009400964; 

 di autorizzare la spesa complessiva di € 1.268,96 + IVA, da imputare alla voce: A03/01 – 

Funzionamento didattico; 

 di nominare il Dirigente Scolastico Marianna Galli quale Responsabile Unico del Procedimento, ai 
sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza. 

 

 
 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
         Marianna GALLI 
Documento firmato digitalmente 

 
 

 


